
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  21  DEL 30/07/2018 
 

 

OGGETTO: 

 

 APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIOTTO addì  TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 21:00 nella 

Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di 

prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere A 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere P 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere A 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere A 

 

Presenti: 9 Assenti: 4 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni MORI CLAUDIO      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale  Fava Dott.sa Germana. 

Il Sig. Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  LUSETTI STEFANO, BONAZZI CECILIA, 

MENOZZI DANIELE 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 21 DEL 30.07.2018 

 

Presenti n. 9 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.L. 07/09/2001 n. 343 convertito in Legge n. 401 del 09/11/2001 “Disposizioni urgenti 

per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile”; 

qui è stato abrogato l’art. 5  

VISTO il decreto legislativo n° 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” e la Delibera 

di Giunta Regionale Emilia Romagna 728/2018 "Prime disposizioni in attuazione del decreto 

legislativo 2 gennaio 2018, n.1 codice della protezione civile in materia di pianificazione 

dell'emergenza" 

RICORDATO che la normativa vigente prevede a carico delle Amministrazioni Comunali la 

competenza alla predisposizione dei piani comunali d’emergenza, ed attribuisce al Sindaco apposite 

funzioni in materia di gestione e superamento dell’emergenza in caso di eventi di protezione civile 

naturali o connessi con l’attività dell’uomo, relativamente al territorio comunale;  

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n° 31 del 29/07/2008 ad oggetto “convenzione 

tra i comuni di Montecchio Emilia, Sant Ilario D’Enza, San Polo D’Enza, Gattatico, Campegine, 

Cavriago, Bibbiano per la gestione del servizio di protezione civile”, che trasferiva le funzioni di 

Protezione Civile al Consorzio denominato “Val d’Enza”;  

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n° 9 del 11 febbraio 2014 ad oggetto “Esame 

ed approvazione della convenzione tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 

Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo D’Enza, Sant’Ilario D’Enza, e l’Unione Val d’Enza per il 

conferimento e la gestione del servizio di protezione civile all’Unione Val d’Enza” che per 

aggiornamento degli enti, trasferiva le funzioni di Protezione Civile all’Unione dei Comuni della 

“Val d’Enza”  

VISTO l’art.12 del decreto legislativo n° 1 del 2018, “funzioni dei Comuni ed esercizio della 

funzione associata nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile” che prevede la 

predisposizione dei Piani di Protezione Civile da parte dei Comuni “anche in forma associata”, e la 

approvazione degli stessi da parte dei Comuni, con criteri e modalità da definire con direttive 

adottate dal Presidente del Consiglio dei Ministri.  

VISTO il nuovo “Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Campegine”, trasmesso in 

data 18/01/2018 prot. 688, dallo studio TOO di Reggio Emilia, per conto del Comandante di Polizia 

Municipale dott.ssa Cristina Caggiati, responsabile del Servizio Protezione Civile dell’Unione Val 

D’Enza, costituito dai seguenti elaborati:  

 

R.01  Ambito e operatività del sistema locale 

della protezione civile R.01  

Ambito e operatività del sistema locale della 

protezione civile  

(valido per tutti i comuni dell’Unione Val 

d’Enza)  

 

R.02  Dati e scenari di rischio  Relazione  

Allegato 1: PTCP 2010 –Allegato 06 Appendice – Schede dei nodi di criticità idraulica, Ambito 8 – 



nodo critico 26-27 

Allegato 2a - 2b: PTCP 2010 - Tav. P9a – Rischio sismico – Carta degli effetti attesi  

Allegato 3a - 3b:PTCP 2010 – Tav. P9b – Rischio sismico – Carta dei livelli di approfondimento 

Allegato 4a-4b:Piano di gestione del rischio alluvioni – Mappa della pericolosità e degli elementi 

potenzialmente esposti.  Reticolo naturale principale e secondario/Reticolo secondario di pianura 

Allegato 5a-ab:Piano di gestione del Rischio alluvioni – Mappa del rischio potenziale. Reticolo 

naturale principale e secondario/Reticolo secondario di Pianura. 

 

Schede R.03/a  Note alla schedatura delle risorse  

(valido per tutti i comuni dell’Unione Val 

d’Enza)  

R.03/b  Scheda 0_Riferimenti e numeri telefonici di 

emergenza  

(valido per tutti i comuni dell’Unione Val 

d’Enza)  

R.03/c  Schede 1-11  

Scheda 1_ Riferimenti C.O.C. - magazzino comunale - C.O.M.-C.C.S.-Polizia Municipale  

Scheda 2_Referenti funzioni Augustus del C.O.C.  

Scheda 3_Aree di emergenza  

Scheda 4_Associazioni di volontariato  

Scheda 5_Risorse immediata disponibilità: materiali, mezzi, strutture  

Scheda 6_Servizi sanitari e farmacie  

Scheda 7_Istituzioni didattiche  

Scheda 8_ Istituzioni assistenziali-sanitarie, pubbliche e private, dislocazioni assistiti non 

autosufficienti  

Scheda 9_Strutture ricettive  

Scheda 10_Allevamenti  

Scheda 11_Numeri utili  

 

R.03-Allegati  Allegati  
 

Modello d’intervento R.04  Modello d’intervento  

(valido per tutti i comuni 

dell'Unione Val d'Enza)  

Relazione  

R.04-Allegati  

Allegato 1 - (Tipologie e caratteristiche delle strutture del sistema regionale di Protezione Civile) 

Allegato 2 - (Delibera n. 417 del 05/04/2017)  

Allegato 3 - (Appalto servizio sgombero neve)  

 

Modulistica  

R.05  

Moduli per gestione in emergenza  
(valido per tutti i comuni dell'Unione Val d'Enza)  

 

All.1a,1b,1c  Comunicati d'emergenza  

All.2  Comunicato alla popolazione  

All.3  Divieto di transito  

All.4  Evacuazione  

All.5  Occupazione in urgenza  

Modulo 1  Attivazione piano di emergenza  

Modulo 2  Scheda operativa rischio idraulico  

Modulo 3  Scheda operativa evento sismico/frane  

Modulo 4  Scheda ricerca persone disperse  

 

Elaborati Grafici  Carta d’inquadramento generale - rete scala 1:10.000  



Tav. 01  infrastrutturale  

Tav. 02a  Carta delle reti dei servizi_ rete idropotabile  scala 1:10.000  

Tav. 02b  Carta delle reti dei servizi_ rete gas  scala 1:10.000  

Tav. 02c  Carta delle reti dei servizi_ rete elettrica  scala 1:10.000  

Tav. 03a  Carta della pericolosità_ rischio idraulico  scala 1:10.000  

Tav. 03b  Carta della pericolosità_ rischio 

idrogeologico: rete fognaria  

scala 1:10.000  

Tav. 03c  Carta della pericolosità_ rischio chimico-

industriale e incidentale 

scala 1:10.000  

Tav. 04  Carta degli elementi a rischio scala 1:10.000  

Tav. 05  Carta del modello d’intervento  scala 

1:10.000/5.000  

Tav. 05  

allegato  

Carta del modello d’intervento: tabelle descrittive  

Tav. 06  Mappatura sovracomunale del modello 

d’intervento  

(valido per tutti i comuni dell'Unione Val 

d'Enza)  

scala 1:35.000  

 

VALUTATO positivamente il documento in oggetto, che pur non allegato al presente atto si 

intende parte integrante, e che viene depositato presso l’ufficio tecnico;  

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 

147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, il Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio, 

Ambiente e Patrimonio”, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

PRESO ATTO inoltre  che  in merito alla regolarità contabile il presente atto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente pertanto  viene apposto il parere 

di non rilevanza contabile sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, da parte del Responsabile del I° Settore  

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.42 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel suo 

testo vigente; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari zero, astenuti n. 1 (Menozzi) espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE  il nuovo Piano di Comunale di Protezione Civile del Comune di Campegine 

predisposto per conto dell’Unione Val d’Enza dallo Studio TOO di Reggio Emilia, a firma degli 

architetti Marco Denti e Cristina Toni, che non si allega formalmente  al presente atto e che risulta 

costituito dai seguenti documenti: 
 

R.01  Ambito e operatività del sistema locale 

della protezione civile R.01  

Ambito e operatività del sistema locale della 

protezione civile  

(valido per tutti i comuni dell’Unione Val 

d’Enza)  
 

R.02  Dati e scenari di rischio  Relazione  

Allegato 1: PTCP 2010 –Allegato 06 Appendice – Schede dei nodi di criticità idraulica, Ambito 8 – 



nodo critico 26-27 

Allegato 2a - 2b: PTCP 2010 - Tav. P9a – Rischio sismico – Carta degli effetti attesi  

Allegato 3a - 3b:PTCP 2010 – Tav. P9b – Rischio sismico – Carta dei livelli di approfondimento 

Allegato 4a-4b:Piano di gestione del rischio alluvioni – Mappa della pericolosità e degli elementi 

potenzialmente esposti.  Reticolo naturale principale e secondario/Reticolo secondario di pianura 

Allegato 5a-b:Piano di gestione del Rischio alluvioni – Mappa del rischio potenziale. Reticolo 

naturale principale e secondario/Reticolo secondario di Pianura. 

 

Schede R.03/a  Note alla schedatura delle risorse  

(valido per tutti i comuni dell’Unione Val 

d’Enza)  

R.03/b  Scheda 0_Riferimenti e numeri telefonici di 

emergenza  

(valido per tutti i comuni dell’Unione Val 

d’Enza)  

R.03/c  Schede 1-11  

Scheda 1_ Riferimenti C.O.C. - magazzino comunale - C.O.M.-C.C.S.-Polizia Municipale  

Scheda 2_Referenti funzioni Augustus del C.O.C.  

Scheda 3_Aree di emergenza  

Scheda 4_Associazioni di volontariato  

Scheda 5_Risorse immediata disponibilità: materiali, mezzi, strutture  

Scheda 6_Servizi sanitari e farmacie  

Scheda 7_Istituzioni didattiche  

Scheda 8_ Istituzioni assistenziali-sanitarie, pubbliche e private, dislocazioni assistiti non 

autosufficienti  

Scheda 9_Strutture ricettive  

Scheda 10_Allevamenti  

Scheda 11_Numeri utili  

 

R.03-Allegati  Allegati  
 

Modello d’intervento R.04  Modello d’intervento  

(valido per tutti i comuni 

dell'Unione Val d'Enza)  

Relazione  

R.04-Allegati  

Allegato 1 - (Tipologie e caratteristiche delle strutture del sistema regionale di Protezione Civile) 

Allegato 2 - (Delibera n. 417 del 05/04/2017)  

Allegato 3 - (Appalto servizio sgombero neve)  

 

 

Modulistica  

R.05  

Moduli per gestione in emergenza  
(valido per tutti i comuni dell'Unione Val d'Enza)  

 

All.1a,1b,1c  Comunicati d'emergenza  

All.2  Comunicato alla popolazione  

All.3  Divieto di transito  

All.4  Evacuazione  

All.5  Occupazione in urgenza  

Modulo 1  Attivazione piano di emergenza  

Modulo 2  Scheda operativa rischio idraulico  

Modulo 3  Scheda operativa evento sismico/frane  

Modulo 4  Scheda ricerca persone disperse  
 



 

Elaborati Grafici  

Tav. 01  

Carta d’inquadramento generale - rete 

infrastrutturale  

scala 1:10.000  

Tav. 02a  Carta delle reti dei servizi_ rete idropotabile  scala 1:10.000  

Tav. 02b  Carta delle reti dei servizi_ rete gas  scala 1:10.000  

Tav. 02c  Carta delle reti dei servizi_ rete elettrica  scala 1:10.000  

Tav. 03a  Carta della pericolosità_ rischio idraulico  scala 1:10.000  

Tav. 03b  Carta della pericolosità_ rischio 

idrogeologico: rete fognaria  

scala 1:10.000  

Tav. 03c  Carta della pericolosità_ rischio chimico-

industriale e incidentale 

scala 1:10.000  

Tav. 04  Carta delle funzioni sensibili  scala 1:10.000  

Tav. 05  Carta del modello d’intervento  scala 

1:10.000/5.000  

Tav. 05  

allegato  

Carta del modello d’intervento: tabelle descrittive  

Tav. 06  Mappatura sovracomunale del modello 

d’intervento  

(valido per tutti i comuni dell'Unione Val 

d'Enza)  

scala 1:35.000  

 

 

 

DI TRASMETTERE il presente atto all’Unione Val D’Enza per gli adempimenti di propria 

competenza; 

 DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs n.33/2013, art.23, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Campegine nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del presente provvedimento. 

 

Successivamente, con separata apposita votazione dall’esito unanime 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, del D.Lgs. 28 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di rendere immediatamente 

applicativo il piano che si approva con il presente atto. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Giuseppe Artioli  Fava Dott.sa Germana 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 19 DEL 20/07/2018 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 20/07/2018  Responsabile 

III SETTORE: ASSETTO 

TERRITORIALE-AMBIENTE-

PATRIMONIO 

Daniela De Angelis / INFOCERT SPA 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 19 DEL 20/07/2018 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 30/07/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 21 del 30/07/2018 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 03/08/2018 

 

 

  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         FAVA GERMANA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 30/07/2018 

 

 

  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     FAVA GERMANA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 03/08/2018 al 18/08/2018 

è divenuta ESECUTIVA il 30/07/2018 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 03/08/2018                    

 

 

        IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE   

          FAVA GERMANA / Postecom S.p.A.

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 14/08/2018

F.to 


